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1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） （％表示は、対前年同四半期増減率）

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属する四

半期純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

30年3月期第2四半期 49,119 11.3 2,533 9.9 2,733 11.6 1,884 14.2

29年3月期第2四半期 44,148 9.7 2,304 △25.0 2,450 △23.8 1,650 △24.0

（注）包括利益 30年3月期第2四半期　　2,085百万円 （41.4％） 29年3月期第2四半期　　1,474百万円 （△30.3％）

1株当たり四半期純利益
潜在株式調整後1株当たり四半期

純利益
円 銭 円 銭

30年3月期第2四半期 51.76 ―

29年3月期第2四半期 45.34 ―

(2) 連結財政状態

総資産 純資産 自己資本比率
百万円 百万円 ％

30年3月期第2四半期 94,178 47,972 50.9

29年3月期 98,601 46,542 47.2

（参考）自己資本 30年3月期第2四半期 47,967百万円 29年3月期 46,537百万円

2. 配当の状況

年間配当金

第1四半期末 第2四半期末 第3四半期末 期末 合計
円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

29年3月期 ― 12.00 ― 18.00 30.00

30年3月期 ― 12.00

30年3月期（予想） ― 18.00 30.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 ： 無

3. 平成30年 3月期の連結業績予想（平成29年 4月 1日～平成30年 3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属する

当期純利益
1株当たり当期

純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

通期 100,000 1.3 7,100 14.1 7,500 13.9 5,150 14.6 141.49

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 ： 無
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※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） ： 無

新規 ― 社 （社名） 、 除外 ― 社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 ： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ： 無

② ①以外の会計方針の変更 ： 無

③ 会計上の見積りの変更 ： 無

④ 修正再表示 ： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 30年3月期2Q 36,436,125 株 29年3月期 36,436,125 株

② 期末自己株式数 30年3月期2Q 37,888 株 29年3月期 37,642 株

③ 期中平均株式数（四半期累計） 30年3月期2Q 36,398,321 株 29年3月期2Q 36,398,989 株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

　上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合
があります。業績予想の前提となる仮定等については、四半期決算短信[添付資料]4ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来
予測情報に関する説明」をご覧ください。
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１．当四半期決算に関する定性的情報 

（１）経営成績に関する説明 

 当第２四半期連結累計期間（平成 29 年４月～平成 29 年９月）（以下、「当第２四半期」という。）にお

けるわが国経済は、内需、外需ともに底堅く、緩やかな回復基調が続いているものと見られますが、今

後は、米国の政策動向や中国経済の不透明感、北朝鮮情勢の緊迫化等による下振れリスクも懸念されま

す。 

 当社グループの属する建設業界におきましては、工事の着工時期や進捗遅れの影響は部分的に残って

いるものの、首都圏での大型プロジェクトや公共投資を中心に需要は堅調に推移しており、仮設鋼材や

工事用機械の一部は、高い稼働率となりました。 

 このような経営環境のなか、当社グループでは、従来以上に採算性を重視した受注活動を行うととも

にコスト削減に注力し、収益の確保に努めてまいりました結果、仮設鋼材事業におきましては前年同期

比増収増益となりました。一方、建設機械事業は一部機種で稼働率が下回ったこと等により減収減益と

なったものの、連結合計での当第２四半期の業績は以下のとおり、増収増益となりました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

増減額 増減率(%)

44,148 49,119 4,971 11.3

仮設鋼材事業 39,517 45,058 5,541 14.0

建設機械事業 6,410 6,306 △104 △1.6

調整額　※ △1,779 △2,245 △466

売上原価 △35,949 △40,412 △4,463

売上総利益 8,199 8,707 508 6.2

（利益率％） 18.6 17.7

販売費及び一般管理費 △5,895 △6,174 △279

営業利益 2,304 2,533 229 9.9

（利益率％） 5.2 5.2

営業外収益 194 262 68

営業外費用 △48 △62 △14

経常利益 2,450 2,733 283 11.6

（利益率％） 5.5 5.6

仮設鋼材事業 2,028 2,698 670 33.1

建設機械事業 859 646 △213 △24.8

調整額　※ △436 △610 △174

特別損失 △68  － 68

2,382 2,733 351 14.7

（利益率％） 5.4 5.6

税金費用 △732 △849 △118

1,650 1,884 234 14.2

（利益率％） 3.7 3.8

 － △0 △0

1,650 1,884 234 14.2

（利益率％） 3.7 3.8

(注)

※ 　セグメント売上の調整額はセグメント間の内部売上高又は振替高の消去額であり、セグメント利益の調整額は

連結調整であります。

非支配株主に帰属する四半期純損失(△)

親会社株主に帰属する四半期純利益

（単位：百万円）

前年同期比

売上高

税金等調整前四半期純利益

四半期純利益

平成29年3月期
第2四半期

(平成28年4月～平成28年9月）

平成30年3月期
第2四半期

(平成29年4月～平成29年9月）
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（２）財政状態に関する説明 

 当第 2 四半期における連結財政状態は以下のとおりとなりました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成29年3月期
平成30年3月期

第2四半期

（平成29年3月末）（平成29年9月末） 増減額 増減率(%)

流動資産 72,229 66,930 △5,299 △7.3

現金及び預金 1,418 1,184 △234 △16.5

受取手形及び売掛金 42,032 35,180 △6,852 △16.3

電子記録債権 3,908 5,831 1,923 49.2

たな卸資産 24,347 23,148 △1,199 △4.9

その他 767 1,792 1,025 133.6

貸倒引当金 △242 △204 38 －

固定資産 26,372 27,247 875 3.3

有形固定資産 20,283 20,681 398 2.0

賃貸用建設機械 4,128 4,499 371 9.0

建物及び構築物 2,316 2,310 △5 △0.2

土地 12,796 12,764 △32 △0.3

リース資産 18 16 △2 △11.3

その他 1,025 1,092 67 6.5

無形固定資産 313 294 △19 △6.0

投資その他の資産 5,776 6,272 496 8.6

投資有価証券 3,495 3,941 446 12.8

退職給付に係る資産 1,525 1,583 58 3.8

その他 924 892 △32 △3.5

貸倒引当金 △169 △145 24 －

資産合計 98,601 94,178 △4,423 △4.5

平成29年3月期
平成30年3月期

第2四半期

（平成29年3月末）（平成29年9月末） 増減額 増減率(%)

流動負債 44,639 38,657 △5,981 △13.4

支払手形及び買掛金 26,381 22,534 △3,847 △14.6

電子記録債務 7,289 7,704 415 5.7

短期借入金 6,500 4,800 △1,700 △26.2

リース債務 21 8 △14 △64.1

未払法人税等 1,195 703 △492 △41.2

引当金 1,005 934 △70 △7.0

その他 2,248 1,975 △274 △12.2

固定負債 7,420 7,548 128 1.7

長期借入金 4,400 4,400 － －

リース債務 5 9 4 86.7

再評価に係る繰延税金負債 1,685 1,685 △0 △0.0

引当金 228 233 5 2.4

退職給付に係る負債 206 206 △0 △0.1

その他 896 1,015 119 13.3

負債合計 52,059 46,206 △5,853 △11.2

株主資本 45,687 46,894 1,207 2.6

資本金 4,398 4,398 － －

資本剰余金 4,596 4,596 － －

利益剰余金 36,716 37,923 1,208 3.3

自己株式 △22 △22 △0 －

その他の包括利益累計額 850 1,073 223 26.2

その他有価証券評価差額金 1,100 1,296 196 17.9

土地再評価差額金 △833 △812 21 －

為替換算調整勘定 6 4 △2 △31.8

退職給付に係る調整累計額 578 584 7 1.2

非支配株主持分 5 5 △0 △5.4

純資産合計 46,542 47,972 1,430 3.1

負債純資産合計 98,601 94,178 △4,423 △4.5

（単位：百万円）

前期末比

前期末比
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（３）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 

 平成 30 年 3 月期通期の連結業績予想につきましては、高水準の需要に支えられ、下期は仮設鋼材の稼

働がさらに高まるものと想定しており、平成 29 年 4 月 27 日に公表いたしました数値を据え置きとして

います。 
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２．四半期連結財務諸表及び主な注記

（１）四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

前連結会計年度
(平成29年３月31日)

当第２四半期連結会計期間
(平成29年９月30日)

資産の部

流動資産

現金及び預金 1,418 1,184

受取手形及び売掛金 42,032 35,180

電子記録債権 3,908 5,831

建設仮設材 21,652 20,416

商品 1,738 1,398

製品 257 485

仕掛品 403 496

原材料及び貯蔵品 298 353

預け金 - 1,000

その他 767 792

貸倒引当金 △242 △204

流動資産合計 72,229 66,930

固定資産

有形固定資産

賃貸用建設機械（純額） 4,128 4,499

建物及び構築物（純額） 2,316 2,310

土地 12,796 12,764

リース資産（純額） 18 16

その他（純額） 1,025 1,092

有形固定資産合計 20,283 20,681

無形固定資産 313 294

投資その他の資産

投資有価証券 3,495 3,941

退職給付に係る資産 1,525 1,583

その他 924 892

貸倒引当金 △169 △145

投資その他の資産合計 5,776 6,272

固定資産合計 26,372 27,247

資産合計 98,601 94,178
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(単位：百万円)

前連結会計年度
(平成29年３月31日)

当第２四半期連結会計期間
(平成29年９月30日)

負債の部

流動負債

支払手形及び買掛金 26,381 22,534

電子記録債務 7,289 7,704

短期借入金 6,500 4,800

リース債務 21 8

未払法人税等 1,195 703

賞与引当金 961 934

引当金 43 -

その他 2,248 1,975

流動負債合計 44,639 38,657

固定負債

長期借入金 4,400 4,400

リース債務 5 9

再評価に係る繰延税金負債 1,685 1,685

引当金 228 233

退職給付に係る負債 206 206

その他 896 1,015

固定負債合計 7,420 7,548

負債合計 52,059 46,206

純資産の部

株主資本

資本金 4,398 4,398

資本剰余金 4,596 4,596

利益剰余金 36,716 37,923

自己株式 △22 △22

株主資本合計 45,687 46,894

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金 1,100 1,296

土地再評価差額金 △833 △812

為替換算調整勘定 6 4

退職給付に係る調整累計額 578 584

その他の包括利益累計額合計 850 1,073

非支配株主持分 5 5

純資産合計 46,542 47,972

負債純資産合計 98,601 94,178
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（２）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第２四半期連結累計期間

(単位：百万円)
前第２四半期連結累計期間
(自 平成28年４月１日
　至 平成28年９月30日)

当第２四半期連結累計期間
(自 平成29年４月１日
　至 平成29年９月30日)

売上高 44,148 49,119

売上原価 35,949 40,412

売上総利益 8,199 8,707

販売費及び一般管理費 5,895 6,174

営業利益 2,304 2,533

営業外収益

受取利息 0 0

受取配当金 29 32

持分法による投資利益 142 165

その他 24 65

営業外収益合計 194 262

営業外費用

支払利息 46 24

固定資産処分損 2 35

その他 0 2

営業外費用合計 48 62

経常利益 2,450 2,733

特別損失

固定資産売却損 68 -

特別損失合計 68 -

税金等調整前四半期純利益 2,382 2,733

法人税、住民税及び事業税 587 762

法人税等調整額 145 87

法人税等合計 732 849

四半期純利益 1,650 1,884

非支配株主に帰属する四半期純損失（△） - △0

親会社株主に帰属する四半期純利益 1,650 1,884
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四半期連結包括利益計算書

第２四半期連結累計期間

(単位：百万円)
前第２四半期連結累計期間
(自 平成28年４月１日
　至 平成28年９月30日)

当第２四半期連結累計期間
(自 平成29年４月１日
　至 平成29年９月30日)

四半期純利益 1,650 1,884

その他の包括利益

その他有価証券評価差額金 △193 196

為替換算調整勘定 - △2

退職給付に係る調整額 17 7

その他の包括利益合計 △176 201

四半期包括利益 1,474 2,085

（内訳）

親会社株主に係る四半期包括利益 1,474 2,085

非支配株主に係る四半期包括利益 - △0
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（３）四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)
前第２四半期連結累計期間
(自 平成28年４月１日
　至 平成28年９月30日)

当第２四半期連結累計期間
(自 平成29年４月１日
　至 平成29年９月30日)

営業活動によるキャッシュ・フロー

税金等調整前四半期純利益 2,382 2,733

減価償却費 920 959

貸倒引当金の増減額（△は減少） △9 △63

賞与引当金の増減額（△は減少） △2 △27

退職給付に係る資産の増減額（△は増加） △46 △58

退職給付に係る負債の増減額（△は減少） 15 △0

退職給付費用 25 10

役員退職慰労引当金の増減額（△は減少） △26 5

受取利息及び受取配当金 △29 △32

支払利息 46 24

持分法による投資損益（△は益） △142 △165

固定資産売却損 68 -

固定資産処分損 2 35

売上債権の増減額（△は増加） 1,112 4,929

たな卸資産の増減額（△は増加） 1,618 1,197

仕入債務の増減額（△は減少） △1,104 △3,464

その他 △687 △575

小計 4,144 5,510

利息及び配当金の受取額 26 31

利息の支払額 △45 △24

法人税等の支払額 △1,273 △1,241

営業活動によるキャッシュ・フロー 2,851 4,276

投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △1,047 △1,357

有形固定資産の売却による収入 159 304

投資有価証券の取得による支出 △2 △2

投資有価証券の売却による収入 0 8

その他 △38 △99

投資活動によるキャッシュ・フロー △929 △1,146

財務活動によるキャッシュ・フロー

短期借入金の純増減額（△は減少） △100 △1,700

長期借入金の返済による支出 △600 -

ファイナンス・リース債務の返済による支出 △120 △9

自己株式の取得による支出 △0 △0

配当金の支払額 △727 △655

連結子会社設立に伴う非支配株主からの払込み
による収入

5 -

財務活動によるキャッシュ・フロー △1,543 △2,365

現金及び現金同等物に係る換算差額 - 0

現金及び現金同等物の増減額（△は減少） 380 766

現金及び現金同等物の期首残高 1,481 1,418

現金及び現金同等物の四半期末残高 1,861 2,184
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（４）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。
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